Народно-либерална странка је основана 1881. године. За време свог постојања имала је више страначких програма. Први, из године оснивања, објављен је у партијском листу *Срџска независносџи* (бр. 1, 1/13.10.1881)\*. Други и трећи објављени су у истом гласилу бр. 1, 2/14. фебруара 1888. и бр. 29, 11/23. марта 1889. године. Четврти, једини практични програм Либералне странке после 1880. године, јесте програм владе Јована Авакумовића из 1892. године, представљен јавности у *Срџским новинама*, у броју 184 од 22. августа/4. септембра исте године.<sup>1</sup>

Овај до сада непознати страначки програм написао је Јован Авакумовић када је по други пут дошао на чело странке, после смрти Јована Ристића 1899. године<sup>2</sup>. Реакционарни закони краља Александра из 1898. године сасвим су паралисали рад политичких партија.

поново је створио услове за рад политичких организација.

Авакумовић је одмах прегао да лист наново покрене. Са београдским штампаром либералом Љубом Бојовићем договорио се да се *Српска заставица* штампа о његовом трошку и да он буде издавач, а да Авакумовић буде власник и директор листа.

Тако се 15/28. јуна 1901. године појавио први број новина. У уводнику, је штампан чланак *Наше обележје*, за који аутор каже да представља идеје и правац којих ће се Либерална странка придржавати<sup>3</sup>. Не знамо зашто је Авакумовић избегао употребу термина „програм”, али садржај јасно указује на програмско обележје текста.

Авакумовић је лично осећао велику бојазан од материјалне кризе и често се у писмима које је писао својој супрузи вајкао на тешка и оскудна времена, а стање у држави коментаришао је на следећи начин: „Како радимо и трошимо, добро још и овако гобеламо”, Архив Србије, Фонд Јована Авакумовића, 74 (даље АС, Ј. А.).

<sup>5</sup> *Српска заставица*, бр. 268, 21. децембар 1902/3. јануар 1903.

<sup>6</sup> У 27. броју *Српске заставице* од 10/23. фебруара 1902. либерали су нагласили да су после доношења новог устава свој правац обележили писањем у новинама и говорима у Скупштини.

напредњака и радикала<sup>7</sup>. Скупштинску мањину – опозицију, чинили су млађи радикали<sup>8</sup> незадовољни споразумом Главног одбора са Напредном странком и малобројни либерали предвођени Јованом Авакумовићем и Стојаном Рибарцем<sup>9</sup>.

<sup>9</sup> Тачан број опозиције износио је 20 посланика: 14 самосталних радикала и 6 либерала, Слободан Јовановић, *Влада Александра Обреновића*, II, Београд 1990, 228.

<sup>10</sup> Исти, 215.

<sup>11</sup> АС, *Стенографске белешке о раду редовне Народне скупштине за 1901. годину*, 3452–53/1901, Београд 1901, 184, 185, 191.

<sup>12</sup> *Српска заставица*, бр. 212, 11/24. октобар 1902.

<sup>13</sup> Грађанска права по Уставу из 1901. била су доста сужена, види Слободан Јовановић, *нав. дело*, 206–214.

<sup>14</sup> По Општинском закону ценз за општинске бираче износио је 10 динара, а до тада никада није био нижи од 15 динара. Законом о општинама од 21. марта/4.

С падом Вујићеве и доласком Цинцар-Марковићеве владе 20. новембра 1902. Скупштина је одложена за два месеца. Указом од 16. јануара закључене

15 АС, *Стенографске белешке Народне скупштинске за 1901*, 1515, 2428, 2486–8, 2784–5.

16 *Српска заставица*, бр. 10, 7/20. јул 1901; бр. 94, 1/14. децембар 1901.

17 Он је у Скупштини осудио предлог буџета који није у интересу народа, јер га сувише оптерећује, *Стенографске белешке о раду Народне скупштинске за 1902. годину*, 342–53/1902, 5203–5213. Партијски лист је писао о утрошеним средствима за Народну скупштину: „Где год која пара има шаље се у Београд главној благајни, да не би омалило за потребе српског парламента... Све оде за трошкове Народног представништва, а оно ништа не ради”, бр. 38, 24. фебруар/9. март 1902.

18 *Стенографске белешке о раду Народне скупштинске за 1902. годину*, 83, 109–113, 5123–5222.

19 У једном од многобројних чланака о штедњи *Српска заставица* је као уштеду у државном буџету предлагала укидање посланичких места у Паризу, Лондону, Риму, Берлину, Атини и исте је оценила као апсолутно непотребне српској држави, бр. 60, 16/29. март 1903.

20 О расправама о буџету и зајму у Народној скупштини види С. Јовановић, *нав. дело*, 246–251.

21 Бр. 129, 26. јун/9. јул, 1902; бр. 153, 25. јун/8. јул 1902; бр. 192, 18. септембар/1. октобар 1902.

су скупштинске седнице. Либерали су у *Српској заставици* критиковали тај акт као противан Уставу.

Конференција либерала је одржана 4. децембра 1902. године. На њој је усвојена резолуција којом се одређује програм будућег политичког рада и става према новој влади.

О неспремности Србије за догађаје који су предстојали, те о многим мањкавостима српске војске, либерали су у више наврата писали у свом листу<sup>27</sup>.

22 То значи да су се либерали придржавали начела прокламованих у партијском листу од 15/28. јуна 1901. Резолуција, како пише *Српска заставица*, представља „резиме оних мисли заступаних у Народној скупштини и у *Српској заставици*”, а то су: 1. Ревизија априлског Устава у смислу поузданијих гаранција за јавне слободе, 2. Учешће народа у државним пословима, 3. Опозиција према влади генерал Цинцар-Марковића, исто, бр. 247, 26. новембар/9. децембар 1902.

23 Исто, бр. 3, 4/17. јануар 1903; бр. 5, 8/21. јануар 1903; бр. 9, 12/25. јануар 1903; бр. 13, 18/31. јануар 1903; бр. 14, 19. јануар/1. фебруар 1903.

24 Исто, бр. 208, 6/19. октобар 1902.

25 Овим либерали прекидају са пропагирањем сарадње и пријатељских односа са Отоманским царством, јер та политика није уродила очекиваним побољшањем положаја Срба у Старој Србији и Македонији. Они су били врло скептични у погледу питања реформи на овом простору, јер су Царство сматрали толико изнемоглим, да је немогуће зауставити његову пропаст. Акцијама Русије и Аустроугарске у Мирцишту 1903. о увођењу реформи у тим областима прорицали су судбину ранијих неуспешних покушаја, исто, бр. 26, 4/17. фебруар 1903; бр. 34, 13/26. фебруар 1903; бр. 37, 16. фебруар/1. март 1903; бр. 65, 22. фебруар/7. март 1903.

26 Исто, бр. 198, 25. септембар/8. октобар 1902; бр. 203, 1/14. октобар 1902.

Либерална опозиција задавала је немало брига постојећем режиму и краљу Александру<sup>28</sup>. Војислав Вељковић и самосталац Јован Жујовић заједно су иступали у Скупштини 1901, бранећи тезу о народном суверенитету по којој је народ старији од краља. Такав „тимски“ рад у Скупштини изазвао је говоркања да са „народним суверенитетом“ либерали и самосталци хоће краљу „да покажу песницу“<sup>29</sup>.

Да закључимо, да су се либерали придржавали начела прокламованих у *Српској застави* 15/28. јуна 1901. како у штампи тако и у Скупштини.

Иако је у Народном представништву либерална опозиција била и више него малобројна, Слободан Јовановић је назвао „младом, одважном и речитом“, а Авакумовића, Рибарца и Вељковића уврстио је међу најбоље скупштинске говорнике<sup>30</sup>.

На против, ми развијамо познату заставу, која има својих светлих дана и која нас, поносно позива на рад.

На пољу спољашње политике, ми развијамо *заставу српске народне идеје*. Ми хоћемо ослобођење и уједињење Српства. Ми хоћемо споразум Срба за остварење нашег општег идеала: *Српство је свега*.

<sup>27</sup> Исто, бр. 180, 29. август/11. септембар 1902; бр. 192, 18. септембар/1. октобар 1902; бр. 202, 29. септембар/12. октобар 1902; бр. 220, 22. октобар/4. новембар 1902.

<sup>28</sup> У својим *Записима* Авакумовић детаљно описује начине на које је краљ Александар покушавао да склони либерале на сарадњу, али у томе није успевао. Краљ је нарочито у тој својој намери био упоран половином априла 1903, када је припремао последњи државни удар, не би ли сузбио радикале у Сенату и Скупштини, АСАНУ, бр.

Liberals advocated demands set in *Our Attributes* in their party paper and in the National Assembly. They were quite a problem for the regime of the time and for king Aleksandar. Although representatives of liberal opposition in the National Assembly were few, to say the least, they strictly abode by the principles proclaimed in *Srpska zastava* 15/28 June 1901. Slobodan Jovanović called them „young, brave and eloquent”, and thought that Avakumović, Ribarac and Veljković were among the best assembly speakers.

Милић Ј. Милићевић

УДК 629.1(497.11)“1903/1912”
623.43(497.11)“1903/1912”

## Аутомобил у Србији почетком 20. века